



# Diário Oficial



MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 376 :: Sexta, 15 de Outubro de 2021 :: Página 1 de 7

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

Considerando o Disposto no art. 43, sobre a observância do processo e julgamento de licitação da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

### RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a licitação na modalidade CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021, realizada no dia 08 de outubro de 2021, por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2º - Homologar às proponentes CLAUDENILSON SILVA BARROS, CPF nº 608.940.173-06, JAYNARA FLOR COSTA CPF nº 615.601.953-71, MARIA DE JESUS PEREIRA ALMEIDA CPF nº 002.461.253-73, MARTA MARIA BARROS, CPF nº 031.909.103-16, CRENILDES DE JESUS BRAGA FLOR, CPF nº 043.154.003-94, ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES HORTIFRUGRANJEIROS DAS REGIÕES DA BAIXADA E LITORAL OCIDENTAL MARANHENSE CNPJ nº 32.219.389/0001-57,

pelo valor global de R\$ 119.596,67 (Cento e dezenove mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos).

CLAUDENILSON SILVA BARROS, CPF nº 608.940.173-06:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
2	FEIJÃO VINAGRE GRÃOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES EM EMBALAGEM	KG	200	R\$ 11,33	R\$ 2.266,0
11	FRANGO CAPIRA INTEIRO, RESFRIADO, SEM VÍSCERAS, COM ASPECTO COR E ODOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO.	KG	750	R\$ 15,00	R\$ 11.250,0
12	MAMÃO - TIPO FORMOSA, DE ASPECTO GLOBOSO, MISTA, VERDES E MADURAS DE COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA DE DEFORMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS	KG	150	R\$ 4,00	R\$ 600,0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS.				
18	BANANA PRATA - TIPO KG EXTRA, VERDOSA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA DE FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS, MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,0
20	ABÓBORA - MADURA KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE DE COLHEITA RECENTE.		200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,0
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>16.616,00</b>

JAYNARA FLOR COSTA, CPF nº 615.601.953-71:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
11	FRANGO CAPIRA INTEIRO, RESFRIADO, SEM VÍSCERAS, COM ASPECTO COR E ODOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO.	KG	750	R\$ 15,00	R\$ 11.250,0
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 11.250,00</b>

MARIA DE JESUS PEREIRA ALMEIDA, CPF nº 002.461.253-73:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
4	FARINHA D'AGUA PRODUTO OBTIDO DO PROCESSO DE RALAR E TORRAR A MADIOCA EM GRÂNULOS, ISENTA DE MATÉRIA	KG	400	R\$ 7,33	R\$ 2.932,0

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	TERROSA, FUNGO OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS				
5	MELANCIA - REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA COM ASPECTO, COR, CHEIRO DE SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME	KG	1.600	R\$ 2,40	R\$ 3.840,0
19	TAPIOCA - EM GRÃOS FINOS, NÃO APRESENTANDO SUJIDADES E INSETOS	KG	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,0
21	ARROZ NOVO - GRÃOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES EM EMBALAGEM DE 1KG.	KG	200	R\$ 4,33	R\$ 866,0
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>9.738,00</b>

MARTA MARIA BARROS, CPF nº 031.909.103-16:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
3	LIMÃO - DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME, ISENTOS DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS	KG	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,0
7	CHEIRO VERDE CEBOLINHA - MAÇO DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.	EMAÇO	200	R\$ 2,50	R\$ 500,0
8	MACAXEIRA - POLPA EM EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE SUJIDADES NA UTILIZAÇÃO DA ÁGUA DEVENDO ESSA SER FILTRADA.	KG	300	R\$ 2,50	R\$ 750,0

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



13	MAXIXE - DEKG PRIMEIRA, APRESENTANTO TAMANHO E COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS E CAIXAS PRÓPRIAS.	200	R\$ 11,87	R\$ 2.374,0
14	QUIABO - DEKG PRIMEIRA, APRESENTADO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO A SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS E CAIXAS PRÓPRIAS.	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,0
16	VINAGREIRA - FOLHAS MAÇO LIMPAS, BRILHANTES E SEM PICADAS DE INSETOS. NÃO PODERÁ APRESENTAR FOLHAS MURCHAS, DESPECANDO E DESCOLORIDAS.	180	R\$ 2,00	R\$ 360,0
15	ALFACE - FOLHAS MAÇO LIMPAS, BRILHANTES E SEM PICADAS DE INSETOS. NÃO PODERÁ APRESENTAR FOLHAS MURCHAS, DESPENCANDO E DESCOLORIDAS.	200	R\$ 3,00	R\$ 600,0
17	COUVE FOLHA - DE MARÇO PRIMEIRO QUALIDADE COAPCTA FIRME, SEM LESÕES E CORTES, TAMHANO E COLORAÇÃO UNIFORMES, INSENTAS DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS PRORIAS	200	R\$ 3,00	R\$ 600,0
21	ARROZ NOVO - GRÃOS KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES EM EMBALAGEM DE 1KG.	200	R\$ 4,33	R\$ 866,0
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>9.590,00</b>

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



## CRENILDES DE JESUS BRAGA FLOR, CPF nº 043.154.003-94:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
10	CARNE BOVINA - SEM OSSOS, IN NATURA OU RESFRIADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E SANITÁRIA, INSENTA DE PRODUTOS QUÍMICOS OU ESTRANHOS, AUSÊNCIA DE HEMATOMAS, FIBROSE, REAÇÕES DE VACINA, SEM A PRESENÇA DE PARASITAS OU BACTÉRIAS PATOGÊNICAS, SEM GORDURA EXCESSIVA. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.	KG	750	R\$ 25,00	R\$ 18.750,0
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 18.750,00</b>

## ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES HORTIFRUGANJEIROS DAS REGIÕES DA BAIXADA E LITORAL OCIDENTAL MARANHENSE CNPJ nº 32.219.389/0001-57:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
1	POLPA DE FRUTA SABORES DIVERSOS, PASTEURIZADO. EMBALAGEM 1 KG. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	KG	2.050	R\$ 14,67	R\$ 30.073,5
6	ABACATE - TAMNHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE AMADURECIMENTO IDEAL PARA O CONSUMO	DEKG	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,0
10	CARNE BOVINA - SEM OSSOS, IN NATURA OU RESFRIADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB	KG	750	R\$ 25,00	R\$ 18.750,0

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	INSPEÇÃO VETERINÁRIA E SANITÁRIA, INSENTA DE PRODUTOS QUÍMICOS OU ESTRANHOS, AUSÊNCIA DE HEMATOMAS, FIBROSE, REAÇÕES DE VACINA, SEM A PRESENÇA DE PARASITAS OU BACTÉRIAS PATOGÊNICAS, SEM GORDURA EXCESSIVA. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DE PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.				
18	BANANA PRATA - TIPO KG EXTRA, VERDOSA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA DE FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS, MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,0	
22	LARANJA - PRODUTOS KG LIMPOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DEFEITOS E PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE O TAMANHO E NA COR.	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,0	
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>54.523,50</b>	

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, E,

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CUMPRA-SE.

Central do Maranhão (MA), 15 de outubro de 2021.

**Jubenilson Santos Castro**

Secretaria Municipal de Educação

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**  
**CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021,**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 045/2021.**

A Prefeitura municipal de Central do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), nomeada pela portaria 024/2021 torna público aos interessados, o resultado da **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021**, cujo objeto **Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede municipal de ensino de Central do Maranhão - MA**, homologado em favor de: **CLAUDENILSON SILVA BARROS**, CPF nº 608.940.173-06, **JAYNARA FLOR COSTA** CPF nº 615.601.953-71, **MARIA DE JESUS PEREIRA ALMEIDA** CPF nº 002.461.253-73, **MARTA MARIA BARROS**, CPF nº 031.909.103-16, **CRENILDES DE JESUS BRAGA FLOR**, CPF nº 043.154.003-94, **ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES HORTIFRUGANJEIROS DAS REGIÕES DA BAIXADA E LITORAL OCIDENTAL MARANHENSE** CNPJ nº 32.219.389/0001-57 pelo valor global de **R\$ 119.596,67 (Cento e dezenove mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos)**.

Central do Maranhão (MA), 15 de outubro de 2021

**Paula Mariana Privado Siqueira**

Presidente da CPL

**EXTRATO DO CONTRATO**

CONTRATO Nº 046/2021/017/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021. PARTES: A Prefeitura municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. OBJETO: Dispensa de licitação para locação de imóvel para instalação e funcionamento da casa de apoio aos técnicos a serviço do Município de Central do Maranhão(MA). VIGÊNCIA: o período de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: 800,00 (oitocentos reais) por mês, durante um período de 12 (doze) meses, totalizando R\$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais). MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 24, inciso II . RECURSOS: dotação orçamentária:

<b>Unidade Orçamentária:</b>	02 05 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
<b>Função:</b>	04 Administração
<b>Subfunção:</b>	122 Administração Geral
<b>Programa:</b>	0002 Gestão Política e Administrativa
<b>Funcional:</b>	04 122 0002 2004 0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
<b>Elemento de Despesa:</b>	3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física F.R. 0.1.00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08a9935325472729f8553476b23ac217b0331fd3  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

